N
men,

men, que in nos, nomenq; nostrum immutabili consularat, non male penitus colligere. Effectu est igitur animi facilitate quadam, & gratificandi bene merentibus forsitan stulto, non inquit tamen studio, ut in alteram legem de origine Iuris liberet excurrere. Quia in re si peccatum est simplicitate potius est quam malitia peccatum. Quare lector benignus, ad quem hac nostra peruenient, gratis accipiat animis, secumq; cogitans me pro hac, qua fungor humanitate, virum bonum & esse, & haberi uoluisse clementius perlegat, putoq; non omnibus Deos oratione dedisse, humanisq; ignorat erroribus. Sed iam de re dicendum uidetur, et quoniam superiore volumine Iuris originem, incrementum, Romanu tradidimus, ad magistratus explicando, qui legum, iurisq; Interpretes sunt,

& ministris praepetibus addicen-

tibus aibus, secundaq;

omnia, fatis proprie-

teribus tran-

seamus.

Catalexeos in I. secundam

DE ORIGINE IURIS LIB. II.

EXCURSIO PRIMA.

OST originem Iuris, & processionem cognitum, consequens est, ut de magistratum nominibus, & origine cognoscamus. quia (ut exposuimus) per eos quae iuri dicundo praesunt effectus rei accipitur. Parum est enim ius in civitate esse, nisi sint qui iura reddere possint.

Post deinde de authorum successione dicemus, quod constare non posset ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem posset quotidie in melius produci.

OST cognitam Iuris originem, explicatumq; quo potissimum pacto creuerit, consequens esse tradit Iureconsultus de magistratibus, eorumq; tractare nominibus. Quoniae enim iuri dicundo magistratus praesunt, veluti causam afferre iuri videntur, per quam

N^o 2 id,

id, quod efficitur cognosci facilius posuit. etoniam
qui ius dicit efficere quodam modo videtur, unde
non ab re iudicabitur demonstrantium more ab ef-
ficientibus effecta cognoscere. Post verò de iuris in-
terpretibus, prudentibusq; dicendum tradit. necef-
se est enim (inquit) ubi ius fuerit, ibi etiā esse qui ius
corrigant si fuerit opus, inq; meliorem redigant sta-
tum. Intelligēdum est autem ea figura Pomponium
vsum, quam author ad Herennium eius operis volu-
mine quarto transitionem appellat. Est autem tran-
sitiō dictorum brevis quædam commemorationis, &
quasi admonitio dicendorum, ut est apud Vergil. in
ipso vestibulo secundi voluminis Georg.

*Hac tenuis aruorum cultus & sydera cœli
Nunc te Bachē canam, nec non filuestria tecum
Arbusta, & prolem tarde crescentis aliue.*

Et apud Ausonium.

*Hac tenuis descripsi fastos, si fors uoleat ultra
Adiciam, si non qui uoleat adiicie.*

Et quoniam cognosci per causas effecta prædixi-
mus, cognoscendi rationem apertius explanemus.
Duo sunt igitur (ut probatissimis videtur authori-
bus) cognitionis genera, ad quæ cætera redigantur,
aut eius, quod efficitur per causam, quæ recta cogni-
cio est, aut causarum per effecta, quæ minus propria
censetur, ut cum ex variis luna figuris teretem ip-
sam,

sam, rotundamq; iudicamus. cum contra par esset
formarum varietatem ex orbe cognosci. Iam illud
ignorari non oportet, magistratus efficientium cau-
farum iuris locum habere. Sunt enim (vt M. Tul. tra-
dit in Topicis ad Trebatium) causarum efficiētum
genera plura . nam, & pater causa dicitur filii, & or-
gana, siue instrumenta efficientibus adnumerantur
causis, & qui vtitur efficere quodammodo videtur.
nihil enim temere factum putatur, sed ad suum, cer-
tamq; finem singula creduntur effecta . vnde, & ma-
gistratus iure vrentes, & quod suum est vnicuiq; tri-
buentes, corrigentes præterea, nonnunquam etiam
& ad tempus saltem constituentes, ius efficere qua-
dam ratione videntur. Quod autem ad constituen-
dum ius attinet, scire licet tribus rationibus iura eō-
stitui solita, aut quat sunt perpetua, vt duodecim ta-
bularum leges, aut quat tempore finiantur, vt edicta
Prætorum, quat nisi probentur vsu, vel iussu populi
cum ipsa finiuntur prætura, vel quat variantur perso-
nis. Equites enim Romani, quemadmodum ostendit Cicero in orationibus pro Rabirio Posthumo,
proq; Cluentio repetundarum interrogari non po-
terant, æquum censentibus Legumlatoribus Roma-
nos Equites quo minus dignitatis haberent eō mino-
ribus legum laqueis vinciendos fuisse. Iam, & tempo-
re iura mutantur: alia sunt enim belli, pacis alia. Au-

ro, carpentis, purpura vexante Italiam. Annibale interdictum est mulieribus. Hæc omnia salua, victriceq; Rep. sunt illis restituta. Aequitatis etiam habenda est ratio. tritū enim est vulgari sermonie prouerbiū. Ius summum summam iniuriam esse. vnde, & iudices, & legum interpretes quodam sunt interpositi mediq; pacto inter ius, & iniuriam: vnde ~~Ama-~~ Græci iudicem vocant.. Crediderim etiam ~~No-
poli-~~ siue legislatorem quodam pacto iudicem esse, hoc tamen interesse, quod ~~No-
poli-~~ in uniuersum iudicat, ~~Aristis~~ verò priuatim, quam etiam sentētiam Rheticorum primo probat Arist. volumine. Tunc ergo ius corrigitur, siue constituitur cum locis, tem- poribus, personis, rebus accommodatur. Exempli quoq; magna vis est, etenim grauius multa plectuntur, ne transeant in exemplū.

EXCURSIO. II.

QUOD ad Magistratus attinet initio ciuitatis huius constat. Reges omnem potestatem habuisse, iisdem temporibus & Trib. celerum fuisse constat, is autem equitibus preerat, & ueluti secundum locum à Regibus obtinebat. Quo in numero fuit Lurius Brutus, qui author fuit Regis ceciendi.

REGLAM sanè potestatem summam in ciuitate fuisse supra quoque docuimus, sic tamen ut de rebus

crebūs omnibus Senatum consulerent, & nonnulla
per populum curiatis comitiis agerent, & de suo iu-
re nonnunquam decederent, quod in Horatiano iu-
dicio fecisse videtur Hostilius ad populum proua-
cationē permisso. Romulum tamen tradunt extre-
mis temporibus victoriis elatōm morem soluisse co-
sulendi Senatiis. Tarquinium etiam superbū euer-
tisse potius, quam consuluisse patres, cæteris Regi-
bus in honore maximo senatus fuit: His ergo breui-
ter repetitis magistratus videamus, quibus Reges
eū sunt in primisq; celerum occurrit Tribunus. Se-
quuntur plerique eam quam Pomponius opinione,
nempe equitibus præfuisse Tribunum celerum. Alii
vero, quam etiam sententiam Liuius non negligit,
accertos viros ad corporis custodiā circa se Ro-
mulum habuisse dicunt, eiusq; cohortis præfectum
celerum fuisse Tribunum. Celeres autem appellata-
tos, vel à celeritate ministerii, quod Regi semper af-
fisterent, vel à Celeri quodam cuius opera in urbe
condenda Romulum usum tradunt, à quo etiam
Remum interemptum scribunt, licet alii sentiant cæ-
dis authorē ipsum fuisse Romulum, Liuius, & Pom-
ponius eiusdem sententiæ sunt Junium Brutum, tum
cum maximè Reges exegit celerum fuisse Tribunu-
s, eiusq; magistratus autoritate populum ad concio-
nem vocasse, deq; abrogando regno retulisse. Dio-
nysius

nysius memoriae prodidit summum sacerdotium eō tempore penes Brutum fuisse, licuisseq; per leges & ad concionem vocare populum, & habere comitia, additq; eum sibi à Tarquinio creditum honorem, ut pote fatuo, nec vim tantæ dignitatis intelligenti, ne siquidem intelligeret usuro. Prior tamen sententia maioris partis scriptorum autoritate probatur. Patet autem secundum Regem principem locum tenuisse Tribunum celerum, quod Lucretius Tricentinus verbi à Rege præfectus, (non enim Romæ aderat, sed Ardeam obsidebat Tarquinius cum illi regnum est abrogatum) ad concionem populum non vocauit, sed Tribunus celerum, nisi quis forte dixerit extinctæ filiæ dolore cruciatum Lucretium ne verbum quidem dicere potuisse. Maximum certè honorum Tribuni celerum constat inter omnes fuisse. Sed de præfecto verbi suo loco dicetur. Fuerunt forsitan & Regibus magistratus alii, hi tamen annualium memoria celebrantur, reliqui forte & regno, & libertati communes in Reip. magistratibus tradendis expoundendi videntur.

EXCURSIO. III.

EXACTIS deinde Regibus Coß. constituti sunt duo, priores quos sumnum ius uti effet lege rogatum est. Ditti ab eo, quod plurimorum Reip. consulerent, qui tamen ne per omnia regiam

gion potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset, neque possent in caput ciuii Romani animaduerte re in iussu populi. Solum relictum est illis ut coercere possent, & in vincula publica duci iuberent.

IBERI populi Romani magistratus annuos iam hinc aggreditur iureconsultus exponere a' Cos. initio sumpto, quod illi Regibus successerunt, regiumq; prae se tulerunt imperium. Sunt qui afferant, quibus etiam Licius astipulatur ex commentariis Seruii Tulli Consules geminos esse creatos. Bonus enim ille Rex cum generi Tarquinii nequitiam perspiceret, patriam liberare constituisse creditur, quod sane fecisset, nisi scelere, atque parricidio praevictus, prohibitusq; fuisset. Dionysius tamē existimat creedorum Consulum consilium Bruti fuisse, in eaq; re Lacedæmoniorum Reges imitatum, hoc tamen mutasse, ut singulis crearentur annis. Nam Lacedæmoniorum Reges & ipsi perpetuo regnabant, & regnum posteris relinquebant hereditatis iure. Idem putat Dionysius Consules Græce εὐμετάλλεος προθέλλεις a' consultatione videlicet sumptis nominibus, quam sententiam etiam Pomponius sequitur. Fuerunt autem, ut Licius scribit, qui Consules a' iudicando dictos censuerint, idemq; apud veteres fuisse tradiderint, & consulere, & iudicare. Cuius etiam sententia non vi

O detur

detur Pomp. exp̄s. Summū enim ius prīmis Coss. Datum etiam ipse significare videtur. Liuio prior sententia magis probatur, vt quod Reip. consulans Coss. appellantur Græci tamen posteriores, vt idem est author Dionysius ab imperii culmine, potestatisq; maiestate vñat̄s maluerūt appellari. Quos. n. potestatis magnitudine præstare cæteris significare volebant, eo nomine Græci veteres appellabant. Sed ad cōfulatum omnia Regum insignia, iuraq; vñiuera-
sa primi Consulēs habuisse dicuntur L. Iunius Bru-
tus, & Tarquinius Collatinus. Cœrum tamen est
(nè vni domino successisse crederetur duo, terrorq;
geminaretur) alter vt eorum fasces haberet, tenuitq;
Brutus concedente collega. Collatinus autem magi-
stratus se abdicare coactus est, quod nomen Tarqui-
niū libertati videretur officere, omnesq; gentis Tar-
quinia lege lata exulare iussi. Lucretius huic suffe-
ctus, qui cū Consulatus onera summa senectute con-
fectus ferre non posset broui periit, in cuius locum
Valerius, vel Volesius successit, is Consulum primus
in concionem ascendens fasces populo submisit, vt
maius imperium populi, quam Consulum esse doce-
ret. Is legem de prouocatione tulit, vt videlicet a
Coss. prouocare liceret ad populum. Non fatis ex-
pli-
catum est, quo primum tempore interdictum si
Consulibus de capite ciuis Romani judicare iniussu
populi.

populi. Creditur tamen eiusdem fuisse Valerii hanc quoq; legem, quæ tamē postea Portiis, Semproniisq; legibus sancta dicitur diligentius, atq; seuerius. Tenuerunt multos annos Consulatum patritii, post verò magnis contentionibus certatum est, ut Consulum alter crearetur ex plebe, quæ tandem superauit primumq; obtinuit, vt plebeium liceret Consulem fieri; post etiam, vt esset necesse, Consulq; primus de plebe renunciatus est P. Sextius, sine L. Sextius anno ab urbe condita ccc xxi c. In plebe quoq; aliquid certaminis seculis posterioribus fuit: nobiles enim plebeii patritiis iam facti familiares, obseculum Consulatum tenebant, ne nouis hominibus aspirare liceret, quam coniurationem C. Marius primum frēgit septies Consul aduersa nobilitate. M. quoq; Tullius idem ferè gloriatur se consequutum. nam homines noui serò Consules fiebant, si qui tamen fiebant. Ipse verò suo tempore sine repulsa iactat se Consulē esse factū. Et primis quidem temporibus nullum tempus præscriptum fuerat Consulatus adipisciendi, credo, vt virtuti pateret honos. Post verò decretum est lege per lata, vt ante tertium, & quadragesimum annum nemo Consul crearetur, cuius legis, vel certe legum (sæpius enim latae videntur) author est Cicero Philippica quinta asserens Magnum Alexandrum, qui tertio, & trigesimo obierit ætatis

Q 2 anno

anno decim annis ante Consularem etatem extin-
ctum. legibus tamen soluti sunt à Senatu , populoq; Romano nonnulli, quorum eximia, singularisq; vir-
tus maturiore digna iudicata est Consulatu . Sed
quid ego dicam , aut quid ego quærar ? quo recidit
Consulatus ? nempe si titulum de Consulum officio
ff.inclusum legas nihil Cōsuibus tributum reperias
præter ius manumittendi , sanè si seruis liberandis
tuus ò Iustiniane occupatus Bellisarius fuisset, nec
Africam recuperasses, nec de Gothis fuisset triūpha-
tum, nec Vitigetem Regem Byzantium vidisset. De-
seruerunt principes Romam, vt alteram melioribus
conderent auspiciis, sed eos quidem suā fefellit spes,
etēnī Roma Pontificum auspiciis floret, florebitq;
semper. non enim interire religio potest, Imperant
immanissimi Barbari Constātinopoli, maxima cum
nostra iactura, Christianorumq; dedecore Principū,
qui dum partim inter se pugnant dominandi stimu-
lante libidine, partim Ecclesiæ repugnant, ambitio-
ne tetra cogente, iam Asia, atq; Africa, iam opulentif-
sima Europæ parte cesserunt, hostibusq; Turcis, spō-
te victoriam concederunt. fide, iustitia, pietate ter-
ras deserentibus, omnibus flagitiis , atq; sceleribus
contaminatas. Hæc tamen satis sint deplorata. Dixi-
mus in superioribus nihil non auspicato gesisse Ro-
manos. Vnde credibile sanè videtur, regium impe-
rium

rium auspicio creari solitum. Cum supra quoq; ex-
posuerimus Reges non ante regnasse, quām per au-
spicia annuisserent superi. Videndum est igitur, quibus
auspiciis Cos. crearentur. Primum quidem legibus
Aelia, & Fufia cautum fuisse constat, nē tonante, ful-
minanteū loue, cum populo quicquam ageretur.
Deinde etiam, quod supra memoratum est, vt loco
inaugurato ageretur. Post vero, vt his diebus, qui-
bus cum populo agi poterat, comitialibus s. agere-
tur. Capiebat autem qui magistratus gerebat taber-
naculum, propterea quod apud pomerium, quod
extra vibem censebatur, Comitia in campo Martio
fiebant. Dabatur cistella, vt sortitio fieret præroga-
tiue, dabatē; operam Rogator, vt boni nominis pri-
mum in prærogativa rogaret. Quibus autē hac sic
rent auspicis, cum de religione dicetur, si quando
fuerit ocium explicabimus. Illud certè reticeri
non potest occinuisse soricem, vel sternutasse roga-
tum comitia sēpenumero diremisse. Nam quid ego
de obnunciatione dicam, quæ bello, & pace valebat
plurimum? Erat autem obnunciatio, qua magistra-
tus, vt magistratum coerceret de cœlo se seruasse di-
cebat. Itaq; nihil censebatur actum, cum fuerat ob-
nunciatum. Nec solum in magistratibus creandis, fe-
rendisue legibus hoc seruabatur, sed in castris Con-
sul iam signo pugnae proposito, iam prolatis propre-
signis

signis obnunciante collega continebatur ne illo die pugnaret, ut Varroni Paulus obnunciauit, qui nisi paruisset aliquanto ante Cannensem cladem amisisset exercitum. M. Bibulus Cæsar is in primo consulatu collega quatuor, & amplius menses domi clausus obnunciando contriuit, Cæsar tamen non mouebatur obnunciationibus, quippe qui sibi persuaserat reper tam Auguralem disciplinam, totamq; rationem auspiciorum ad vulgi terrorem, ut facilius obtemperarent, & in manu paucorum esset Resp. Sed & ad coercendas seditiones, improborumq; hominum audaciam usui maximo fuisse auspicia compertum est. Bibulus igitur postea in cōcionem produktus saepe dixit, se C. Cæsare leges ferente semper de cœlo seruasse. Pullariorum usus in bello fuit, quem etiam in his, quæ de diuinatione cōscripsit Cic. ridet. pulli cauea educebantur, obiiciebatur cibus, si non summebant pessimum augurium, bonum si vescebantur. Iam quoniam necesse erat, aliquid ex offa in terram caderre pullo, pullumq; ut recipere rostro tundere terrā, tripudium id solsticum dicebatur. Itaq; in pullarii erat potestate si uellet auspicium ementiri, quod L. Papyrio Consuli aduersus Samnites pugnaturo dicitur euenisse, qui re certamine pullariorum cognita, telis hostium pullarium, qui ementitus erat, pro exercitu piaculum obiecit, ac vicit ille certe.

et. Ridiculè magis Appius Pulcher, qui non edentes pullos in mare proiici iussit, increpans si nolunt esse bibant. Reprehendet me tandem aliquis, & me trito quideam accusabit, quod hæc ludibria duxerim per scribenda, feci tamen consulto, vt intelligeretur quibus artibus Resp. regeretur Romana. Eisdem nostris temporis principes, vti religionis titulo sua comoda metientes, vel potius tegentes flagitia, unde tot fedix, tamq; perniciose sanctam inuasere Remp. Illud non prætermittendum videtur, seditionibus ciuitate laborante, cum de Dictatore creando Senatus deliberaret, eiusq; Magistratus potentiam nō ferendam existimarent pleriq;, eo uentum esse vt Gn. Pompeius Coss. virus ex caretur, ea conditione tamē, vt collegam sibi duobus proxiinis mensibus subiungaret, dixitq; Scipionem sacerdotum suum. Et quoniam Laconum Regum supra facta fuit mentio, illud etiā addiūciatur Coss. Spartanorumq; Regibus hoc suis fe commune, vñ summum ius, summaq; in bello potestarem haberet, nec ab eis dum bellum gereretur provocare liceret. Nam si permissa provocatio militibus foret, omnis esset extincta disciplina militiae. Propterea cautum lege fuit, ne lex villa ferretur in castris, neuse perlata populum teneret, metuētibus scilicet cluibus, ne summa Cōsulis authoritas, quandam omnium Centuriarum, Curiarum, Tribuum homines

nes

-nes militabant, milites compelleret ad id sciscendū, quod Coss. imperassent. Quod si licuisset leges omnes Tribunitiae quā modo displicuerint Senatui, abrogatae fuissent. Hactenus igitur de Consulatu sic dictum. Non est possit utrumque iudicari, quod vel leges omnes, vel iuris consularium, non possent abrogari, sed utrumque possunt.

Excurso. IIII.

POSSIT, dānde cum census iam maiore tempore agendus esset, & Consules non sufficerent huic officio, Censores comitacū sūni. A quā dāre a censore cōsulētū poterat, & cōsulētū a censore poterat. Sed in censore cōsulētū a censore poterat, & cōsulētū a censore poterat.

CENSURAM describēre aggrediētibus nobis, animaduertendum videtur imprimis partia regum initia negligenda non esse, crescent. n. augenturq; plerunq; ut cum postea velis obuiā ire non possas: haud secus quam ex parua scēpē scintilla flamma oritur maxima, quā corripit omnia, quā vix ubi libeat extinguis. Sed ad rem nobis est redeundum. Paruis initiis, atq; adeo minimis orta Censura in maximā dignationis, maiestatisq; supræmæauta est magistratum, cuius origo hæc traditur fuisse. Cum multos annos cœsus non fuisset populus, nec differri census posset, propter ærarii difficultates opinor, Coss. verò finitimi oceupati bellis rem operosam, & minime consulairem curare non possent, placuit suum, propriumq; magistratū creari eiq; rei præfici, qui ab agendo